Дело №1-42/2024

УИД 36RS0001-01-2023-001895-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 марта 2024 года. 

Железнодорожный районный суд г. Воронеж в составе: председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Воронежа Стребковой К.Ю.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Бобковой Ю.В.,

при секретаре Макеевой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

02.09.2023 задержанного в порядке 91-92 УПК РФ.

04.09.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Содержащегося в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) при следующих обстоятельствах:

ФИО10, движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника криминального дохода, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на извлечение постоянного криминального дохода, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированном в приложении «WhatsApp» под именем «ФИО1», для незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени на территории г. Воронежа. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО10 и неустановленное лицо под именем «ФИО1 (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство) разработали общую схему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования закладок (тайников). Указанная схема позволяла самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Воронежа и в тоже время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Далее между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым не установленное следствием лицо под именем «ФИО1» заранее разрабатывало план совместной преступной деятельности, осуществляя функций организатора-диспетчера, а также предоставляя возможности оборудования тайников с наркотическим средством иным лицам. ФИО10, в пользовании которого, находился мобильный телефон марки «Vivo», имеющий доступ в интернет, была отведена роль закладчика, оборудовавшего тайники с наркотическими средствами и действовавшего под управлением организатора-диспетчера, отправляя последнему их адреса с описанием местности с использованием сети «Интернет».

Получив от неустановленного лица под именем «ФИО1 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, ФИО10, в точно неустановленное следствием время 01.09.2023, в месте, расположенном напротив дома №43 по ул. Серафимовича г. Воронежа, географические координаты 51.676783, 39.261019 забрал из тайника не менее одиннадцати свертков с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 15,29 грамм. Выполняя отведенную ему роль розничного закладчика, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 01.09.2023 в точно неустановленное следствием время ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 40 грамм в тайник расположенный на расстоянии 10 см от стены, по адресу: 

<

...>. После чего ФИО10 с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1333 от 02.09.2023 представленное на исследование вещество массой 1,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 4515 от 29.09.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 1,37 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток массой 1,43 грамма с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в тайник расположенный в 2,5 метрах от 

<

...> г. Воронеж, После чего ФИО10, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которую отправил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1332 от 02.09.2023 представленное на исследование вещество массой 1,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 4516 от 27.09.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 1,40 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,39 грамма, в тайник расположенный в бетонной конструкции на расстоянии 3-х метрах от дома №43 по ул. Серафимовича, г. Воронежа. После чегос использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которую отправлена неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1331 от 02.09.2023 представленное на исследование вещество массой 1,39 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 4516 от 28.09.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 1,36 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,38 грамма, в тайник расположенный на грунтовой тропинке на расстоянии 3 метров от стены дома №41 по ул. Серафимовича г. Воронежа. После чего ФИО10 с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которую в последующем отправил неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,42 грамма в тайник, расположенный в растительности во дворе дома №41 по ул. Серафимовича, г. Воронежа,. После чего ФИО10, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которую в последующем отправил неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,35 грамма, в тайник расположенный на расстоянии 20 метров от дома №41 по ул. Серафимовича, г. Воронежа. После чего ФИО10, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которую отправил неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,37 грамма, в тайник, расположенный на расстоянии 15 метров от дома №41 по ул. Серафимовича, г. Воронежа. После чего ФИО10, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которую в последующем отправил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО1» посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,36 грамма., в тайник, расположенный около трансформаторной подстанции №834 вблизи дома №132 по Ленинскому проспекту, г. Воронежа. После чего ФИО10 с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которую в последующем отправил неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1 посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

01.09.2023 в точно неустановленное следствием время, ФИО10 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства–диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,37 грамма, в тайник расположенный в растительности на расстоянии 2 метров от дома №132 по Ленинскому проспекту, г. Воронежа. После чего ФИО10 с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения тайника, которую в последующем отправил неустановленному организатору-диспетчеру под именем «ФИО1 посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющим доступ в интернет, через социальную сеть «WhatsApp». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО10 01.09.2023 примерно в 11 часов 30 мин., находясь вблизи дома №124б по Ленинскому проспекту г. Воронежа, был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Воронежу. 

01.09.2023 в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу младшим лейтенантом юстиции ФИО2. был проведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты все вышеуказанные 9 свертков из оборудованных ФИО10 тайников кроме того, в ходе этого же осмотра места происшествия ФИО10 выдал два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 2,82 грамма, которые в последствии намеревался сбыть, но был задержан сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 4514 от 02.10.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленные на экспертизу вещества(объекты 1-8), общей массой 11,07 грамм, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,16 грамм вещества.

Таким образом, ФИО10, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «Самвеллл» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), единым умыслом, пытался незаконно сбыть наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 15,29 грамм неустановленному кругу лиц на территории г. Воронежа, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1134 от 10.07.2023, наркотические средства–диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Общая масса наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – 15,29 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО10 вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО10 данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте, согласно которым: Он является потребителем наркотического средства «героин», которое он употребляет путем введения инъекций внутривенно и внутримышечно. Наркотические средства он приобретает за денежные средства при помощи интернет мессенджера «WhatApp» у неизвестного ему лица, с никнеймом «Хатаб» и у неизвестного ему лица, представляющегося именем «ФИО1 имеющего аккаунт в мессенджере «WhatApp» привязанный к абонентскому номеру: +№ ...... Примерно в середине августа он написал пользователю с никнеймом «ФИО1 в мессенджере «WhatApp» по вопросу трудоустройства в качестве розничного закладчика наркотических средств на территории г. Воронежа. На данное предложение пользователь с никнеймом «ФИО1 ответил положительно и коротко рассказал ему о принципах работы розничного закладчика, пояснив, что он должен забирать оптовые партии наркотических средств, в которых находятся уже расфасованные свертки с 2 граммами наркотического средства, после чего раскладывать их в розницу, т.е. оборудовать тайники с наркотическими средствами, а затем передать фотографию тайника, с добавлением к нему описания, указанием адреса «ФИО1». За оборудование одного «тайника», с наркотическим средством героин он будет получать по 350 рублей. Его всё устроило и он согласился. После этого «ФИО1» попросил его прислать фотоизображение первой страницы паспорта, либо залог денежных средств в сумме 15000 тысяч рублей. Он согласился на фото паспорта, и сразу отправил данное фото «ФИО1 В ответ, пользователь с никнеймом «ФИО1» прислал ему фотоизображение участка местности и описание, где располагался тайник состоящий из трёх свёртков с содержимым внутри наркотическим средством героин, которые ему необходимо было оборудовать в тайники (закладки) на территории Левобережного района г. Воронежа. Прибыв к указанному на фотоизображении участку местности, он обнаружил сверток, обмотанный в пакет прозрачного цвета в котором виднелись три свёртка обмотанные в зелёную изоленту. Развернув указанный сверток, он обнаружил внутри 3 полимерных свертка в изоляционной ленте зелёного цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество героин. Указанные 3 полимерных свертка он поместил в тайники (закладки) на территории Левобережного района г. Воронеж, при этом производил фото фиксацию тайников с наркотическим на свой мобильный телефон, после чего отправлял фотоизображение пользователю «ФИО1 в мессенджере «WhatApp», посредством сотового телефона, марки «Виво», имеющего доступ в интернет. На протяжении недели после этого ему каждый день давали по три свёртка и он оборудовал их в тайники (закладки) на территории Левобережного района г. Воронежа. К фото «тайников» он добавлял описание, и отправлял их «ФИО1», после чего фото тайников и переписку с диспетчером он удалял. Заработную плату он получал на банковские карты случайных знакомых,он писал диспетчеру что отработал, после чего отправлял ему реквизиты карты, и тот ему присылал зарплату на карту, которую он ему указывал. Своей банковской карты у него не было. Далее может пояснить, что 01.09.2023 примерно в 09 часов 00 минут ему от пользователя «ФИО1 пришло фотоизображение, на котором был куст у 

<

...> в котором находился тайник. Прибыв к указанному месту, он обнаружил прозрачный пакет со свёртками внутри, развернув его, он обнаружил 15 полимерных свертков в изоляционной ленте зелёного цвета, которые по просьбе «ФИО1 ему необходимо было разложить в тайники (закладки) на территории Железнодорожного района г. Воронежа. Он направился в сторону рынка по ул. Димитрова, где вдоль дороги в кустах оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством героин. Всего, 01.09.2023 примерно в 10 часов 45 минут, он разложил 13 свёртков, вблизи дома №43 по ул. Серафимовича г. Воронежа, дома №41 по ул. Серафимовича г. Воронежа, а также вблизи дома №132 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, какие-то тайники со свертками он оборудовал в траве, в листьях, какую то часть в бетонных конструкциях заборов, точные места он в настоящее время уже не помнит, но точно помнит, что все оборудованные им тайники находились в непосредственной близости друг от друга, на расстоянии около 2,5 метров. Все тайники он сфотографировал и нанес описание местонахождение тайника, с помощью приложения «Screen Master». При нем находились еще 2 оставшихся свертка с наркотическим средством героин, которые он также планировал поместить в тайники. Шел он по направлению к остановке общественного транспорта «Димитрова». Примерно у дома №124 б по Ленинскому проспекту г.Воронежа к нему подошли двое сотрудников полиции предъявили служебные удостоверения и сообщили ему что у них имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он испугался и сообщил им, что оборудует тайники с наркотическим средством, при этом указал места где ранее оборудовал тайники. После чего сотрудники полиции сделали сообщение в дежурную часть ОП №1 УМВД России по г. Воронежу и прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и специалиста, пригласили двух понятых. Следователь всем разъяснила права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, в ходе которого он добровольно указал на все ранее оборудованные им тайники, из которых были изъяты 9 свертков, а также в ходе осмотра места происшествия он добровольно выдал еще 2 свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые он не успел разложить. Еще 4 ранее оборудованных им тайника они искали с сотрудниками полиции, но не нашли, скорее всего их уже забрали наркопотребители. После чего сотрудники полиции доставили его в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана одетых на нем джинсовых брюк черного цвета был обнаружен и изъят телефон «Vivo» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле, которые сотрудники полиции поместили в отдельный полимерный пакет.(т. 1 л.д. 44-48, 60-66; т.2 л.д.1-3,51-55).

После оглашения показаний подсудимый ФИО10 пояснил, что в них все изложено верно.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, она подтверждается также оглашенными с согласия сторон показаниями неявившихся свидетелей:

ФИО3 согласно которым 01.09.2023 примерно в 14 часов 05 минут он шел домой. В районе дома 43 по ул. Серафимовича, к нему подошел сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, и предложил принять участие в качестве понятого, при проведении следственного действия осмотр места происшествия. В это время он был свободен, и согласился на предложение сотрудника полиции. С сотрудником полиции они проследовали на участок местности, расположенный вблизи вышеуказанного дома, где уже к тому моменту находился ранее ему незнакомый молодой человек, как в последствии он узнал это был ФИО10, следователь ФИО2. в форменной одежде, специалист ФИО5. в гражданской форме одежды, и сотрудник полиции в форменной одежде, чуть позже подошел еще один мужчина, также приглашенный в качестве понятого. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь ФИО2. всем участникам следственного действия разъяснила права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а также ст. 51 Конституции РФ, понятым была разъяснена ст. 60 УПК РФ. Далее следователем ФИО2 с 14 часов 20 минут по 15 часов 20 минут на участке местности по адресу: 

<

...>, в присутствии его, еще одного понятого ФИО6 ФИО10, сотрудника полиции ФИО4 специалиста ФИО5 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято 9 свертков из полимерного материала зеленого цвета, данные свертки были обнаружены в тайниках в траве, в листьях, в бетонных конструкциях заборов, точные места он в настоящее время уже не помнит, все тайники находились в непосредственной близости друг от друга, на расстоянии около 2,5 метров, места данных оборудованных тайников участвующий в осмотре ФИО10 добровольно указывал, после чего свертки из полимерного материала зеленого цвета были изъяты специалистом ФИО5. и помещены в бумажные конверты. Кроме того, ФИО10 пояснил, что оборудовал всего 13 тайников. Вместе с ФИО10 и сотрудниками полиции были осмотрены места оборудованных тайников, однако те были пустые, также ФИО10 в ходе осмотра места происшествия выдал еще 2 свертка с наркотическим средством, данные свертки были также изъяты специалистом. После произведенного осмотра места происшествия следователем ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица.(т.1 л.д. 125-128).

ФИО6 принимавшего участие в качестве понятого 01.09.2023 при проведении следственного действия осмотр места происшествия и давшего показания аналогичные со свидетелем ФИО3т. 1 л.д. 131-134).

ФИО4., согласно которым он состоит в должности инспектора 4 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу. 01.09.2023 г. он совместно с полицейским 4 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу ФИО7 в составе ПМ 789, заступил на службу, для осуществления охраны общественного порядка на территории Железнодорожного района г. Воронежа. Во время несения службы 01.09.2023 примерно в 11 часов 30 минут у дома 124 «Б» по Ленинскому проспекту г. Воронежа ими был замечен мужчина, у которого была преземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, мужчина шел пошатываясь из стороны в стороны, при этом в его руках был мобильный телефон синего цвета, в котором тот что-то делал. Они остановились с целью проверки документов данного гражданина в связи с тем, что посчитали, что тот возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Они подошли к гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, гражданин хотел убежать, в этот момент у него выпал из рук сотовый телефон, но они остановили его. После чего гражданин назвался ФИО10, речь гражданина была слегка замедлена, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал, на вопрос чем тот занимается последний пояснил, что оборудовал тайники с наркотическим средством героин, фотографировал их на свой сотовый телефон, и в данный момент хотел отправить фото тайников диспетчеру. Также пояснил, что еще два свертка с наркотическим средством героин оставил себе для личного употребления. Об этом ими было доложено в Дежурную часть ОП № 1 и вызвана следственно-оперативная группа. Примерно в 14 часов 00 минут 01.09.2023 на место прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя ФИО2 и специалиста ФИО5. Для производства осмотра места происшествия ФИО7. пригласил двух мимо проходящих мужчин в качестве понятых. После чего отошел и в осмотре места происшествия участия не принимал. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь ФИО2. всем участникам следственного действия разъяснила права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а также ст. 51 Конституции РФ, понятым была разъяснена ст. 60 УПК РФ. Далее следователем ФИО2 с 14 часов 20 минут по 15 часов 20 минут на участке местности по адресу: 

<

...>, в присутствии его, двух понятых, ФИО10, специалиста ФИО5. был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято 9 свертков из полимерного материала зеленого цвета, данные свертки были обнаружены в тайниках в траве, в листьях, в бетонных конструкциях заборов, точные места он в настоящее время уже не помнит, все тайники находились в непосредственной близости друг от друга, на расстоянии около 2,5 метров друг от друга, места данных оборудованных тайников участвующий при осмотре ФИО10 указывал добровольно, после чего свертки из полимерного материала зеленого цвета были изъяты специалистом ФИО5 в бумажные конверты. Кроме того, ФИО10 пояснил что оборудовал всего 13 тайников. Вместе с ФИО10, в присутствии его, понятых и специалиста ФИО5 следователем были осмотрены места оборудованных тайников, однако те были пустые, также ФИО10 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что 2 свертка с наркотическим средством он разложить не успел, и выдал их, данные свертки были также изъяты специалистом, помещены в один бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. После произведенного осмотра места происшествия следователем ФИО2. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица, а также им был написан рапорт о случившемся, и проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у ФИО10 был изъят мобильный телефон. (т. 1 л.д. 137-140).

ФИО7., давшего показания аналогичные по своему содержанию с показаниями свидетеля ФИО4.(т. 1 л.д. 142-144).

А также вина ФИО10 подтверждается документами, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023, согласно которому с участием ФИО10 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №43 по ул. Серафимовича, г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 11 свертков, из полимерной ленты зеленого цвета с содержимым.(т. 1 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023, согласно которому с участием ФИО10 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 43 по ул. Серафимовича, г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. (т. 2 л.д. 8-10);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, согласно которому у ФИО10 в ходе личного досмотра в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», из правого кармана джинсовых брюк, надетых на нем, изъят телефон марки «Vivo» в корпусе синего цвета.(т. 1 л.д. 20-22);

- справкой об исследовании № 1333 от 02.09.2023, согласно которой представленное на исследование веществ массой 1,40 грамм, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 24);

- справкой об исследовании № 1332 от 02.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,43 грамм, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 26);

- справкой об исследовании № 1331 от 02.09.2023, согласно которой представленное на исследование веществ массой 1,39 грамм, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 28);

- заключением эксперта № 4515 от 27.09.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,37 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 73-74);

- заключением эксперта № 4516 от 27.09.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,40 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 83-84);

- заключением эксперта № 4517 от 28.09.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,36 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.(т. 1 л.д. 93-94);

- заключением эксперта № 4514 от 02.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты1-8) общей массой 11,07 грамм, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта, а всего 0,16 грамм.(т. 1 л.д. 103-105);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2023, согласно которому были осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4517 от 28.09.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1331 от 02.09.2023 г.» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу;

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4516 от 27.09.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1332 от 02.09.2023» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8 самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу;прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4515 от 27.09.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8 Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1333 от 02.09.2023» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8 самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 (пакет №6) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО11.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

фрагмент прозрачного полимерного пакета:

отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 7 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 (пакет №5) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9.». Внешних повреждений упаковка не имеет. 

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

фрагмент прозрачного полимерного пакета:

отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 6 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 (пакет №4) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу; фрагмент прозрачного полимерного пакета; отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 5 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023(пакет №7) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9 Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу; фрагмент прозрачного полимерного пакета; отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 8 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023.(пакет №2) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу, фрагмент прозрачного полимерного пакета, отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 3 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 (пакет №3) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу, фрагмент прозрачного полимерного пакета, отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет на который красящим веществом черного нанесена цифра 4 с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023.(пакет №1) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9 Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу; 2 фрагмента прозрачного полимерного пакета, 2 отрезка полимерной липкой ленты зеленого цвета,2 прозрачных пронумерованных от 1 до 2 полимерных пакета с замком зип-лок, с комкообразными веществами бежевого цвета;

прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1331 от 02.09.2023 (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО8 подпись эксперта. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:фрагмент прозрачного полимерного пакета,отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.

прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1332 от 02.09.2023 г (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО8, подпись эксперта. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: фрагмент прозрачного полимерного пакета, отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.

прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1333 от 02.09.2023 (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО8 подпись эксперта. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: фрагмент прозрачного полимерного пакета, отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.(т. 1 л.д. 188-193);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2023, согласно которому, с участием ФИО10 был осмотрен телефон марки «Vivo», в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле, изъятый в ходе личного досмотра ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.р.», в данном пакете находится мобильный телефон марки «Vivo», в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. Мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе синего цвета в прозрачном силиконовом чехле. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 160 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Vivo», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, участвующий в осмотре ФИО10 ввел пароль «0610», после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. Также, в телефоне имеется приложение «Screen Master». Участвующий в осмотре ФИО10 пояснил, что с помощью данного приложения он добавлял описание к фото, оборудованного тайника.

Кроме того, в мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp» в котором есть диалог c контактом «Самвеллл», аккаунт которого, привязан к абонентскому номеру № ..... в данном диалоге, 01.09.2023 в 10 часов 41 минуту имеется входящее сообщение «Сейчас Митку брат»,

01.09.2023 в 10 часов 43 минуты входящее сообщение, в котором имеется фото оборудованного тайника, на данном фото представлен участок местности, на котором имеется красный забор, к основанию забора ведет стрелка красного цвета, снизу фото добавлено описание красным цветом «Серафимовича 43, обходишь дом с левой стороны через дорогу в ветках по стрелке 15 шт». Участвующий в осмотре ФИО10 пояснил, что в месте, представленном на данном фото он 01.09.2023 примерно в 10 часов 41 минуту забрал оптовую партию с наркотическим средством для последующего сбыта. 

В галерее имеются изображения, а именно скриншоты из приложения Screen Master, на которых фотографии оборудованных тайников с добавленным к ним описанием, Так, установлено, что имеется скриншот на котором представлен калаш из фото:

Фрагмент фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру которого красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 сзади дома побелка по стрелке»;

Фрагмент фото на котором представлен участок местности с травянистой растительностью, на фото имеется стрелка красного цвета, описание к фото отсутствует:

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, внизу фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке»;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, фрагмент забора, фрагмент автомобиля, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 с левого торца здания по стрелке тайник в траве»;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, фрагмент забора, фрагмент автомобиля, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 с левого торца здания по стрелке тайник в траве» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, фрагмент забора, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома через дорогу по стрелке тайник в ветках»;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, фрагмент забора, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома через дорогу по стрелке тайник в ветках» - данное фото повторяет предыдущее;

На следующем изображении также представлен скриншот из приложения Screen Master, на котором представлен калаш из фотографий оборудованных тайников с добавленным к ним описанием так имеется:

Фото на котором имеется участок местности с грунтовым покрытием, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 сзади дома побелка по стрелке тайник»;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке прикоп в листве»;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке прикоп в листве» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке» ;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, внизу фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке» ;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, внизу фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 сзади дома побелка по стрелке» - данное фото повторяет предыдущее;

Фрагмент фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, фрагмент забора, фрагмент автомобиля, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 43 с левого торца здания по стрелке тайник в траве» -данное фото повторяет предыдущее;

На следующем изображении также представлен скриншот из приложения Screen Master, на котором представлен калаш из фотографий оборудованных тайников с добавленным к ним описанием так имеется:

Фото на котором имеется участок местности с грунтовым покрытием, фрагмент кирпичной стены, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 справа дома забор по стрелке прикоп»;

Фото на котором имеется участок местности с грунтовым покрытием, фрагмент кирпичной стены, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 справа дома забор по стрелке прикоп» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором имеется участок местности с травянистой растительностью, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 слева дома побелка по стрелке тайник в траве»;

Фото на котором имеется участок местности по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 справа дома забор по стрелке прикоп»;

Фото на котором имеется фрагмент стены, на стене труба, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 сзади дома побелка по стрелке в тайник»;

Фото на котором имеется фрагмент стены, на стене труба, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 сзади дома побелка по стрелке в тайник» - данное фото повторяет предыдущее.

На следующем изображении также представлен скриншот из приложения Screen Master, на котором представлен калаш из фотографий оборудованных тайников с добавленным к ним описанием так имеется:

Фото на котором имеется участок местности, на котором представлен куст, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Ленинский проспект 132 сзади дома побелка по стрелке в кустах»;

Фото на котором имеется участок местности, на котором представлен куст, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Ленинский проспект 132 сзади дома побелка по стрелке в кустах» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором представлен фрагмент стены, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Ленинский проспект 132 слева дома будка за ней по стрелке прикоп»;

Фото на котором представлен фрагмент стены, по центру фото красная стрелка, и добавлено описание «Ленинский проспект 132 слева дома будка за ней по стрелке прикоп» - данное фото повторяет предыдущее;

Фото на котором представлен участок местности с травянистой растительностью, к низу фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 напротив дома по стрелке прикоп под камнем»;

Фото на котором представлен участок местности с травянистой растительностью, к низу фото красная стрелка, и добавлено описание «Серафимовича 41 напротив дома по стрелке прикоп под камнем» - данное фото повторяет предыдущее. Участвующий в осмотре ФИО10 пояснил, что на фото представлены оборудованные им 01.09.2023 примерно в 10 часов 45 минут тайники с наркотическим средством героин, данные фото делал он для отправки диспетчеру «ФИО1 добавлял к ним описание с помощью приложения «Screen Master», однако отправить он фото диспетчеру он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.(т. 2 л.д. 11-16).

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого. У суда не имеется оснований подвергать сомнению объективность показаний свидетелей, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу.

Допросы свидетелей, подозреваемого, обвиняемого, осмотры предметов, заключения экспертов и другие следственные действия проведены с соблюдением соответствующих норм уголовно-процессуального закона, что подтверждается протоколами данных следственных действий, показаниями свидетелей. Оценивая заключения проведенных по делу судебных экспертиз, суд находит их полными, научно-обоснованными, достоверными, согласующимися с другими доказательствами по делу.

Судом выяснялся психический статус подсудимого. Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 2399 от 12.09.2023, ФИО10, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как следует из анализа материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. испытуемый не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют данные о его правильной ориентировке в окружающем, адекватном речевом контакте, последовательном и целенаправленном характере его действий, отсутствии у него в тот период какой-либо психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания и др.), сохранность воспоминаний о происходивших событиях. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время испытуемый может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания на стадии предварительного следствия и в суде. По своему психическому состоянию ФИО10 не может причинить вред себе или другим. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 112-114).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1558 от 20.10.2023, ФИО10 является ..........(т. 1 л.д. 121-122).

На учете в БУЗ ВО «ВОКНД» состоит с 30.07.2021 с диагнозом «.........».(т. 2 л.д. 62)

На учетах у врачей нарколога и психиатра в БУЗ ВО «Лискинская ЦРБ» не состоит.(т. 2 л.д. 65)

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Подсудимый ФИО10 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Анализируя приведенные выше доказательства и, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, использование ФИО10 сети Интернет осуществлялось посредством мобильного телефона марки «Vivo», имеющего доступ в Интернет через мессенджер «WhatsApp» 

При назначении подсудимому наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства преступления, данные о личности виновного лица, характеристики, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО10 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной (т.1,л.д.29-30), по делу дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО10, его статус ребенка-сироты, участие в военной службе по контракту, наличие удостоверения ветерана боевых действий, указанные обстоятельства, как предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, так и иные, суд признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 по делу не установлено. 

Поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ при последовательном применении ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 3/4 от 20 лет).

При этом, поскольку наказание, назначенное по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» назначая ФИО10 наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в резолютивной части приговора не ссылается на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО10 совершил умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО10 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для его исправления. 

Согласно п. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом судом установлено, что изъятый у ФИО10 мобильный телефон «Vivo», в корпусе синего цвета использовался последним для связи с неустановленным следствием соучастником, в том числе для установления мест нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначавшимися для сбыта, информирования последнего о местах оборудованных закладок, посредством специально установленного в мобильном телефоне приложения (мессенджера) «WhatsApp» 

Таким образом, указанный мобильный телефон в силу избранного соучастниками способа совершения преступления, предусматривающего использование сети «Интернет», являлся необходимым средством совершения преступления, направленного на сбыт наркотических средств, то есть непосредственно использовался в процессе посягательства в целях достижения преступного результата, с учетом того, что его использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

С учетом того, что принадлежащий подсудимому мобильный телефон «Vivo», являлся средством совершения соответствующего преступления, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Иные изъятые у подсудимых предметы, признанные вещественные доказательствами, но не используемые при осуществлении преступной деятельности, подлежат возвращению законным владельцам либо указанным им лицам, а в случае не востребованности в разумный срок – уничтожению.

Принимая во внимание, что по факту сбыта ФИО10 неустановленным лицом наркотических средств из уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело № 42301200050111516 в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признанные по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотические средства, упаковочный материал и пояснительные бирки следует оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 02.09.2023по 03.09.2023, а также период содержания под стражей с 04.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу: 

бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4517 от 28.09.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО12.»;

бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1331 от 02.09.2023 г.» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО12.»;

1самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу;

1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета, весом 1,33 грамм, которое согласно справки об исследовании № 1331 от 02.09.2023 и заключения эксперта № 4517 от 28.09.2023, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества;

бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4516 от 27.09.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1332 от 02.09.2023 г.» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

1 самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу;

1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета, весом 1,37 грамм, которое согласно справки об исследовании № 1332 от 02.09.2023 и заключения эксперта № 4516 от 27.09.2023, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества;

бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП № 1 заключение №4515 от 27.09.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 справка №1333 от 02.09.2023 г.» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО8

1 самодельный бумажный конверт с пояснительным текстом, рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан справа снизу;

1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета, весом 1,34 грамм, которое согласно справки об исследовании № 1333 от 02.09.2023 и заключения эксперта № 4515 от 27.09.2023, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №6) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №5) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №4) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №7) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №2) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №3) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета;

бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №4514 от 02.10.2023 г.(пакет №1) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО9

бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу, конверт разрезан слева снизу;

2 фрагмента прозрачного полимерного пакета:

2 отрезка полимерной липкой ленты зеленого цвета;

2 прозрачных пронумерованных от 1 до 2 полимерных пакета с замком зип-лок, с комкообразными веществами бежевого цвета;

- бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1331 от 02.09.2023 г (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО8.», подпись эксперта. 

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.

бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1332 от 02.09.2023 г (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО6 подпись эксперта. 

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.

бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1333 от 02.09.2023 г (упаковка), на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», рукописный текст «ФИО6 подпись эксперта. 

1 фрагмент прозрачного полимерного пакета:

1 отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета.

8 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, с комкообразным веществом бежевого цвета, общим весом 10,91 грамм, которое согласно заключения эксперта № 4514 от 02.10.2023, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,16 грамм вещества; (т. 1,л.д. 219-229, 230-233)

хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу: 

<

...>, до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42301200050111516 в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.(т.2, л.д.29-39)

мобильный телефон марки «Vivo», в корпусе синего цвета (т.2 л.д.24-25 ), хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Воронежу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства Российская Федерация.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток с момента получения копии приговора вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Мосейкина Т.А.